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Abstrakt

Ambicí této bakalářské práce je podrobné zpracování historie fotbalového magazínu

Hattrick, který v ČR vychází od října 1999. Ve snaze o podrobné vylíčení vývoje tohoto

měsíčníku se nejprve pokusím zachytit společenskou situaci v době vzniku magazínu a popsat

(byť nepříliš široké) konkurenční prostředí a tituly, které vydávání Hattricku předcházely, či

se s ním posléze dělily o společné publikum. Hlavním cílem práce je představení magazínu

Hattrick jako nejvýznamnějšího současného čistě fotbalového periodika v ČR a analýza jeho

obsahových i jiných proměn v prvních deseti letech existence. Práce je zaměřena především

na vývoj jednotlivých rubrik, které procházely postupnou obměnou v závislosti na

personálních změnách v redakci i na finanční situaci. V kapitole nazvané Proměny fotbalu na

pozadí doby se pokusím o vystižení fotbalu jako společenského fenoménu a proměn jeho

vnímání v českém prostředí během let 1999 – 2009. Tyto proměny následně doložím na

několika materiálech uveřejněných v Hattricku. V závěrečné části práce zhodnotím vývoj

magazínu a pokusím se vysvětlit, proč navzdory poklesu prodejnosti zůstává nejoblíbenějším

fotbalovým magazínem v Česku.

Abstract

This bachelor’s thesis aims at mapping the history of the football magazine Hattrick,

which has been published in the Czech Republic since October 1999. In an attempt to

elaborate on the development of the magazine, I will first try to document the social

background at the time of the magazine’s launch, and to describe the competitive environment

(albeit not very broad) and the titles that preceded the issuing of Hattrick or subsequently

shared their readership. The main objective of this paper is the introduction of Hattrick as the

most significant contemporary Czech periodical fully devoted to football and the analysis of

content and other changes in the first ten years of its existence. The thesis focuses on the

development of individual columns, which underwent gradual alterations, reflecting personal

changes in the editorial team and the financial situation. In the chapter Football shifts on the

background of time, I will attempt to analyze football as a social phenomenon and the way its

perception changed in the Czech society in the period between 1999 and 2009. The shifts will

be supported by several materials published in Hattrick. In the final part of my paper, I will

assess the development of the magazine and the reasons behind the fact that despite its

decreasing sales it has maintained its position as the most popular Czech football periodical.
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1. Úvod

Kopaná je sportem, ke kterému mám od dětství kladný vztah. Jako velký nadšenec

jsem byl již od poloviny 90. let pravidelným čtenářem periodik s fotbalovým zaměřením.

Hattrick, vycházející od roku 1999, dokázal své konkurenty postupně předčit jak grafickou a

obsahovou kvalitou magazínu, tak i logicky s ní souvisejícím zájmem čtenářů. Dnes proto

působí na poli fotbalových periodik prakticky osamoceně. Překvapilo mne, že zatímco knih

s tematikou kopané vychází v poslední době celá řada (encyklopedie, autobiografie slavných

hráčů, trenérů či funkcionářů, knihy věnované významným událostem - mistrovství světa,

mistrovství Evropy…), nové časopisy se neobjevují. Ve své práci tak chci popsat důvody,

které vedou k této dominanci Hattricku mezi fotbalovými magazíny.

V první části se chci zaměřit na historii magazínu, popsat společenskou situaci v době

jeho vzniku a přiblížit následné proměny jednotlivých rubrik, grafický vývoj a personální

změny v obsazení redakce. Věnovat se budu prvním deseti ročníkům Hattricku, tedy období

mezi lety 1999 – 2009, krátce se zastavím i u současné situace. Poté se pokusím na několika

příkladech z Hattricku ilustrovat změny v českém fotbalu na pozadí doby, ve které Hattrick

vycházel.
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2. Předchůdci a konkurenti

Fotbalový měsíčník Hattrick se poprvé objevil v prodeji v říjnu 1999. Tedy v roce,

který přinesl Česku celou řadu zajímavých událostí. Deset let po sametové revoluci byla

Česká republika přijata do NATO, vláda premiéra Miloše Zemana rozhodla o dostavbě

Temelína a došlo k odsouhlasení nové podoby dálniční sítě. Poslední rok starého tisíciletí byl

ale pro naši zemi úspěšný i sportovně. Hokejisté získali v květnu titul mistrů světa a dařilo se i

fotbalové reprezentaci, která si bez ztráty jediného bodu zajistila postup na evropský

šampionát v Belgii a Nizozemsku. Po zklamání z neúčasti na mistrovství světa ve Francii

v roce 1998 měla být právě úspěšná kvalifikační mise tím faktorem, který český fotbal

pozvedne a pomůže mu ve snaze získat zpět zájem rozčarovaných fanoušků.

Poté, co opadla euforie z roku 1996, kdy národní mužstvo překvapivě skončilo druhé

na mistrovství Evropy v Anglii, totiž zájem o domácí fotbal začal klesat. Jasně to dokládají

údaje o návštěvnosti na prvoligových stadionech. Zatímco v sezoně 1996/1997 si průměrně

našlo do hlediště cestu 7124 diváků, o rok později to bylo už jen 6158 a v ročníku 1998/1999

6024. V následující sezoně propad pokračoval a návštěvnost poprvé klesla pod šestitisícovou

hranici – zastavila se na čísle 5969.1 Je proto trochu s podivem, že v době, kdy divácký zájem

o kopanou postupně klesal, se na scéně objevil nový fotbalový časopis. Do té doby totiž

pravidelně v Česku vycházelo jen jediné čistě fotbalově zaměřené periodikum – časopis

Fotbal – Sport.

Tento měsíčník vycházel už od roku 1991 a okamžitě si získal řadu fanoušků. Na trhu

prakticky neměl konkurenci, protože o vznik jiného magazínu zaměřeného na fotbal se až do

vzniku Hattricku nikdo nepokusil. Fotbal – Sport tak mohl soupeřit jedině s časopisy, které se

věnovaly kromě fotbalu i jiným sportům. Mezi taková periodika patřil zejména tradiční

časopis Stadion, který vycházel už od 50. let a referoval o celé řadě sportů. Podobně

významnou konkurenci představoval týdeník Gól, který zaujal místo na trhu ke konci 60. let.

Věnoval se pouze fotbalu a hokeji, ale trochu z jiného pohledu, než jaký nabízel Fotbal –

Sport. Už vzhledem k týdenní periodicitě bylo jasné, že primárním úkolem Gólu bylo přinést

zpravodajství z odehraných zápasů aktuálního kola fotbalové a hokejové ligy, včetně referátu

z utkání a hodnocení hráčů na bodové stupnici. Kromě toho se v Gólu objevovaly i rozhovory

1 ČTK. Fotbal.cz [online]. 17.5.2010 [cit. 2011-05-11]. Návštěvnost stoupala. Dostupné z WWW:
<http://www.fotbal.cz/scripts/detail.php?id=69354>.
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s hráči a trenéry, ale rozsahem ani obsahovou pestrostí se tento časopis s Fotbal – Sportem

nemohl srovnávat.

Hlavní síla Fotbal – Sportu spočívala v tom, že vyplnil do té doby prázdné místo na

trhu. Začal vycházet brzy po listopadové revoluci, kdy se otevřel prostor podnikání a

vydávání nového časopisu bylo z tohoto pohledu snadnější než dřív. Zároveň trval hlad po

informacích ze světa sportu, kterým lidé už za komunismu byli zvyklí věřit. Podrobněji tento

fakt popisuje Aleš Sekot v knize Sport a společnost: „Dnes je v řadě těch nejčtenějších deníků

věnována sportu mnohdy větší pozornost než světu obchodu či politiky. A sportovní přílohy

patří rozhodně k nejčtenějším. Platilo to u nás možná zejména v minulém totalitním režimu,

kdy sportovní stránka patřila také k těm, kde se běžně účelově informace zkreslovaly spíše

výjimečně.“2

Konkurenci pro Hattrick představoval (a dodnes představuje) také měsíčník

ProFootball, který začal vycházet v roce 2000. Jeho zaměření sice bylo čistě fotbalové, ale se

specializací na zahraniční kopanou. Zprávy z českého fotbalového prostředí v něm čtenáři

našli jen výjimečně, zatímco Hattrick se soustředil od začátku hlavně na domácí dění. Na

český trh se ProFootball dostal poté, co si získal oblibu ve Švédsku, řada článků proto byla

hlavně v úvodních číslech přejatá ze švédského vydání.

3. Cesta k novému magazínu

Problémy Fotbal – Sportu začaly ve chvíli, kdy jeho majitel přestal v roce 1998 jevit

zájem o marketingové projekty zprostředkované fotografickou agenturou MARSfoto. Právě

tehdy se totiž v hlavě zakladatele této společnosti, Martina Svobody, začal rodit nápad na


[…]


Možná z dlouhé chvíle, možná z přemíry místních tiskovin, které nás inspirovaly.

Jaké byly hlavní důvody, které vás k založení Hattricku vedly?

Hlavním důvodem byla neochota majitele stávajícího magazínu Fotbal – Sport více

spolupracovat na marketingových projektech dodávaných naší agenturou MARSfoto. Proto

jsme se rozhodli založit vlastní časopis.

Kolik času zabrala "přípravná fáze" a co všechno bylo potřeba pro vznik Hattricku

zajistit?

Příprava, zpočátku hlavně myšlenková, proběhla částečně už na zmiňovaném šampionátu ve

Francii. Pak se od února do července 1999 přistoupilo k fyzické přípravě. Do ní spadalo

všechno od nákupu nábytku do redakce až po vytvoření makety časopisu. Toto období

považuji za nejkrásnější v celé historii časopisu. Elán byl bezbřehý, celou nově vzniklou

redakcí se táhlo známé heslo: Jeden za všechny, všichni za jednoho! V redakci se mockrát i

spalo. Brali jsme vznik Hattricku jako takovou malou revoluci ve sportovní žurnalistice.

Skoro nikdo nám tehdy nevěřil, že uspějeme.

Pro vznik podobného projektu je nutností silný investor. Kdo vznik nového magazínu

financoval?

Celý projekt financoval Pavel Kuka, v té době útočník české reprezentace a VfB Stuttgart.

TN PN

leden 07 37 400 22 746

únor 07 36 100 20 385

březen 07 45 100 28 975

duben 07 36 800 20 144

květen 07 37 100 19 018

červen 07 39 000 21 598

červenec
07 36 200 21 398

srpen 07 47 900 31 379

září 07 39 000 19 570

říjen 07 47 400 20 471

listopad 07 47 600 25 729

prosinec 07 39 700 19 804
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Proč jste se rozhodli zrovna pro název Hattrick? Existovaly i jiné návrhy?

Existovaly, vyjadřovali se k nim různí lidé, vše jsme pečlivě zvažovali. Název Hattrick padl

již tehdy v létě 1998 ve Francii a byl to od začátku jasný favorit. Soutěžilo s ním několik

dalších návrhů, neuspěl však žádný. Nejdále to dotáhlo "Derby". Ale stačilo, že kdosi řekl: To

bude o koních? A byl konec tendru.

Zkuste popsat, čím měl Hattrick předčit dobovou konkurenci v podobě Fotbal – Sportu.

Filozofie byla jasná - být lepší, levnější a modernější. U každého přívlastku jsme věděli od

začátku, co za něj máme dosadit, čím ho zajistit. Být lepší je samozřejmost, my jsme po

několikaletém působení ve Fotbal – Sportu tušili, co lidem v časopisu chybělo. Při tvorbě

Hattricku jsme proto vycházeli z pečlivě nachystané makety. Věděli jsme dobře, co by lidé

chtěli, co u konkurence nenajdou. Na "plachtě" jsme pracovali opravdu důkladně, k jejímu

vytváření jsme přizvali různé fotbalové osobnosti. U finálního výsledku jsme si byli jisti, že

jsme udělali maximum pro úspěch. Být levnější bylo jednoduché. Brali jsme to tak, že

jakákoliv nižší cena bude dobrá - takže jsme tenkrát stáli dnes už trochu úsměvných 34,70 Kč,

zatímco konkurence 35. Moderní pojetí jsme načerpali ze zahraničních titulů, najali grafický

tým, který vycítil, co chceme. Zbytek se dodělával za pochodu. Musím ještě zmínit zavedení

zcela nového prvku - maxiplakátu. To byla trefa! Hned si u lidí získal velkou oblibu. Všechny

tyto faktory nám dohromady dávaly dobrou šanci prorazit. Cítili jsme, že nám to "nemá kam

utéct", že na to prostě máme.

Zmínil jste zahraniční tituly. Do jaké míry jste se jimi inspirovali?

Mělo to vliv tak ze třiceti procent. Některé dobré nápady jsme využili při tvorbě makety,

inspiroval nás třeba německý Kicker, francouzský France Football nebo anglický Four Four

Two.

Konkurenční Fotbal – Sport na konci roku 2001 zanikl. Jaké měl podle vás jeho konec

důvody?

Fotbal – Sport zanikl z důvodu pragmatického uvažování tehdejších vlastníků. Po dvou letech

společného soupeření byl Hattrick s prodejností na dvojnásobné metě. Společnost Tipsport,

tehdy majoritní vlastník konkurence, už neměla zájem dávat prostředky do dalšího soupeření,

vydávání časopisu proto zastavila. K našemu velkému překvapení nám pak nabídla koupi

minoritního podílu v Hattricku. Tato rošáda se realizovala na podzim 2001 a my měli od té

doby prakticky volné pole působnosti. Vnímám to jako jednu z nejhezčích chvil. Zúročila se

tím naše obrovská vůle a snaha být nejlepší na trhu.

V jakých číslech se pohyboval tištěný a prodaný náklad časopisu a jak vysoký je

v současnosti?

V začátcích se náš tištěný náklad pohyboval kolem 30 000 výtisků, těch se průměrně prodalo

asi 11 000. V současnosti tiskneme zhruba 28 000 výtisků, prodaný náklad je v průměru

18 000.
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Mohl byste podobně popsat i vývoj celoročních nákladů spojených s vydáváním

časopisu?

Když vezmu v úvahu veškeré náklady včetně tisku, bylo to v začátcích zhruba 12 milionů za

rok. Se stoupajícím zájmem o Hattrick pochopitelně stoupaly i tyto náklady, takže v době, kdy

jsme byli co do prodejnosti na vrcholu, dosahovaly až k 25 milionům. V současnosti je to o

dost méně, okolo 10 milionů ročně. Vliv na to mají jednak naše úsporná opatření, ale také

výrazné snížení cen tisku.
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