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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Čermák David
Název práce: Český fotbalový měsíčník Hattrick v letech 1999 - 2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Zamazal Ondřej

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor sleduje cíl, který si stanovil v tezích ("představení magazínu Hattrick coby nejvýznamnějšího současného
čistě fotbalového periodika v ČR"). Za sporné pokládám označení použité techniky: výzkumná metoda se svým
provedením vzdaluje od pojmu "obsahová analýza", nevykazuje žádné charakteristické rysy kvalitativní nebo
kvantitativní obsahové analýzy. D. Čermák spíš srovnává jednotlivé ročníky Hattricku a komparativním
způsobem poukazuje na změny v obsahu časopisu a personálním složení redakce. Struktura práce se neodchyluje
od tezí, nicméně segmentace každého roku vývoje do samostatné části text zbytečně kouskuje a natahuje počet
kapitol nad únosnou míru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce je postavena převážně na praktickém základu, chronologicky zkoumá formální, obsahový a
personální vývoj časopisu v logicky vybraném časovém úseku. Literatura k tématu existuje jen v omezeném
množství. Každopádně diplomant úplně pominul základní žurnalistické příručky a encyklopedie, pomocí nichž
by mohl vysvětlit základní terminologii (typologie tištěných médií, specializované magazíny, periodicita, náklad,
remitenda ad.). Chybí zařazení Hattricku do struktury českého tisku ve zkoumaném období. Autor vágně popisuje
mediální scénu v roce 1999, ve kterém měsíčník vstoupil na trh, a téměř vůbec se nezmiňuje o změnách ve
vlastnické struktuře vydavatele Hattricku. Chválím logičnost výkladu a některé autorovy závěry (třeba
vysledovanou tendenci k bulvarizaci), naopak schází mi zobecňovací soudy, kritický přístup (zejména
k informacím přebíraným z oficiálních kanálů, tj. z úvodníků šéfredaktorů Hattricku) a důkladnější vyhodnocení
analyzovaných jevů (např. rubriky jsou vždy pouze vyjmenovány, bez zdůraznění hlubších příčin jejich vzniku či

zániku, nedozvíme se nic podrobnějšího o strategii vydavatele - přitom D. Čermák to mohl prověřit v rozhovoru
s M. Svobodou, který časopis spoluzakládal a dodnes vydržel v klíčové funkci).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vyzdvihuji dodržování pravopisné normy (text obsahuje pouze minimální počet chyb, převážně syntaktických;
na téměř 60 stranách jsem odhalil pouze dva překlepy!) i plynulost textu. Stylistická úroveň místy pokulhává:
pominu-li občasné použití publicistických, či dokonce příznakových výrazů (např. "laufu"), projevuje se to
zejména v odklonu od požadovaného odborného stylu. Za všechny podobné prohřešky uvádím autorskou citaci
ze závěru ("Všem čtenářům, kteří si Hattrick oblíbili, proto nezbývá než si přát, aby se zvedla současná úroveň
českého fotbalu."), která implikuje autorův kladný (tj. potenciálně nekritický) vztah ke zkoumanému objektu, a
znehodnocuje jeho roli nezávislého badatele.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
David Čermák podrobně shrnuje vývoj specializovaného měsíčníku Hattrick, postihuje hlavně obsahové a
personální změny, které ovlivňovaly fungování a vzhled časopisu. V tom spatřuji hlavní přínos jeho bakalářské
práce. Výhrady, které jsem se snažil identifikovat, se vztahují k formálnímu zpracování, faktické nedokonalosti a
stylistické vratkosti. Autor často klouzá po povrchu, neodkrývá důvody vedoucí k významným změnám ve
struktuře Hattricku; chybí mu kritický odstup při vyhodnocování předkládaných faktů; např. kapitola Proměny
fotbalu na pozadí doby imituje kvalitní článek určený pro sportovní periodikum, ale postrádá charakteristické
prvky odborného textu. V úvodu diplomant nepředstavuje zdroje ani metody práce, ale pouze přepisuje
(doslovně!) základní charakteristiku a cíle uvedené v tezích. Přes všechny výtky text splňuje nároky kladené na
bakalářskou práci a doporučuji jej k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V čem autor vidí příčiny odklonu Hattricku od informačního stylu (resp. infotainmentu) k bulvarizaci?
5.2 Zajímá mě osobní názor: jak je možné, že v zemi, kde fotbal patří mezi dva nejpopulárnější sporty, živoří

tradiční fotbalový časopis, navíc bez výraznější konkurence, na hranici existence?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!